bant illis in figura. Nam p hoc q moy
ses ante mortes non potuit introducere
illū populus i terrā pmissionis. s̄j osue
successor introduxit cū post mortē moysi
figurabat q lex et pphete nō poterāt in
troducere homines in terrā viuētiū: s̄j so
lū xps post mortē et passionez suam per
osue figurat⁹. Et p ḡne sola lex xp̄i euā
gelica per ecclastica sacramēta poterat
iustificare. q̄ oppoitebat sic xp̄m pati et
refgere a mortui. et ita intrare in gl̄ias
suas luce. xxiiij. Hanc ergo terrā spūale
vivētiū p xp̄z cōferēdā desiderabat moy
ses. et bēndicebat et p̄mēdat ante mor
tes suas de mōte abariz. Et hāc p̄mēdat
salon in persona xp̄i in hoc quito cantico
p metbasorā pulchre mulierio. et paradi
si et horū p̄clusi et fontis signati: eo mo
do quo dictū est. que quidē p̄mēdatio nō
fuit nisi quedaz dotatio et decoratio qua
dotauit et decorauit xp̄a eccliam sponsa
suā ante suam passionez. Haec tūc dispo
suit et decorauit eā pulchritudine et opti
ma dispositiōe membroz q̄nō elegit. xii.
ap̄los et. lxxij. discipulos. et misit eos in
ōem ciuitatē et locū quo erat ip̄e rēturnus
dando eis potestatē calcādi sup scorpio
nes. vt p̄ mat̄. x. et luce. x. Tūc de
coravit et ornauit eāz ornatū virtutū: et
fecit eam horū p̄clusum. et fontē signa
tum et puteū aquaz vivētiū. q̄nō in die
cene lauit pedes discipuloz: et instituit
et dedit eis sacramētu eucharistie p̄feren
do eis potestatē p̄ficiēdi illud. Et p̄ lōgū
fmonez exortatus est eos ad p̄ferendas
psecutiones ppter fidē. et reliquit eis su
am pacez et caritatē p̄t p̄. jo. xiiij. vsqz
ad. xvij. cap̄m. p longū fmonem. Ex
dictis ergo in hoc cātico quito p̄. qualr
xp̄s dotauit et ornauit et decorauit ecclia
sponsaz suā bonis spūalib̄ ante passiōez

suā. Est autē notādū fīm augustiniū l
libro de sc̄a virginitate. q̄ si vniuersa ec
clesia sit desponsata vni viro xp̄o. et cuj
vniuersa ecclia nibil aliud sit nisi p̄grega
tio oīus fideliu et tota religio xp̄iana. et
go vnaqz aīa xp̄iana / et cuiuscūqz frōli
et iusti dicit sponsa xp̄i. et p̄ ḡne de q̄libz
aīa iusti verificabūtur ea que dicta sunt
in hoc cātico et ceterio. cū vniusquisqz fi
delis sit mēbrū xp̄i. Et iēo vnaqueqz aīa
iusti est pulchra p baptismuz. et oculi ei
sunt columbini per fidei perspicacitaz
et humilitatem in credendo absqz eo q̄
intrinsecus latet. s. cum recta intentione
latēte in p̄scia: cui capilli sunt virtutes
et dētes ei sunt assidua meditatio q̄ ru
mīat itelligētiā sacre scrip̄e die ac nocte
Labia ei ē sermo cū caritate plat⁹. Elo
quiū dulce ē salubris doctrina uel oīo sc̄ia
cū devotioē q̄ maxie ē deo acceptabilis.
Bene vero virti iusti ē exēplū bone et re
ligiose vite. Collū ei ē fortitudo q̄ tētati
onib̄ resistit. Ubera ei sunt opa mīc tā
corporalia q̄ spūalia. Qz q̄ aīa iusti oīa
ista offert deo in sacrificiū: iō dī ascēdere
in montē myrrhe/ et collē thurio: Qz q̄
sup̄dicte virtutes sunt pulchritudo aīe et
reddūt eā pulchriā et decorā. Et q̄ nulla
macula p̄t simul esse i aīa cū carita
te et ceteris virtutib̄: iō dī tota pulchra
sine macula i tali statu. Et quia talis aīa
sic pulchra et sine macula est digna iungi
sponso suo xp̄o inclinano ip̄m amorem
suum. iō vocat eam dicens. Veni de liba
no. s. candida p puritatē et mūdiciaz. Qz
q̄ iste virtutes reddūt sponsam. s. aīam
mūdam et candidaz non solum ab origi
nali: s̄j etiā actuali et veniali culpa. idco
ter vocat eam. Et etiā q̄ p talem purita
tem et penitentiā fit imunis aīa: et libat
de carne/mūdo/ et diabolo. iō ter vocat

eam sponsus dicens. Veni de libano. i.
veni candida de mundo et carne et diabolo
aut de culpa originali et actuali et veni
ali. Aut veni de libano candida per fidem spem
et caritatem. Quidque ex tali conflictu et virtu-
tia merebitur coronam et triumphum. Iohannes dicit sibi
sponsus veni coronaberio. i. coronam triun-
phi accipies: quod triumphasti de capite ha-
mano. i. de angustia et infestacione diaboli
et de vertice senis. i. de superbia intrinseca
huius mundi. et de hermon. i. anathemate
carnalis occupisceris. Et dominus cubilibus leonibus
i. de persecutionibus magnorum imperatorum.
quos viceristi mala patienter tollerando. Et
de mortibus pectorum. i. de insidijs heretico-
rum. Quidque anima super omnia inclinat Christum in uno
oculo caritatis et in uno crine humilitatis
ideo dicit sponsus. vulnerasti cor meum
soror mea sponsa in uno oculo tuorum: et in
uno crine colli tui. Item quod rhabra mie Christi
iusti sugunt et nutritur pauperes Christi. ideo
dicit. Quoniam pulchre sunt manes tue. Item
quod oiones viri iusti sunt deo accepte ma-
gnoque odore aromatum: iohannes subdit. Odor en-
guentorum super omnia aromata. Item quod ex ore
viri iusti semper distillat oiones aut bona
doctrina: iohannes dicit. Fauor distillans labia tua
mel et lac sub lingua tua. Item quod opera
miae et alias virtutum ipsius viri iusti sunt
deo grata et accepta et delectabilia: ideo
subdit. Odor vestimentorum tuorum. Item quod
anima iusti sic virtutibus fulta et decorata est
similis bono copioso multorum fructuum et
pomo. que quidem anima semper germinat
fructus et opera virtutum: iohannes dicit. Non con-
clusus et fons signatus est. Quidque vir-
go maria est primus et perfectus membrum ecclesie
post Christum qui est caput ecclesie. Et iohannes amplius
et perfectius verificatur anima dicta in
hoc cantico de virginie maria quam de aliqua alia
creatura. eo quod in maiori gradu et per am-

plius et copiosius et perfectius fuit ornata
et decorata superdictis virtutibus et perfectio-
nibus: quam alia pura creatura. Et per amplius
et perfectius triumphant de mundo et carnem
et diabolo. et omni genere viciorum et inimicorum:
quam alia pura creatura. per dictum fuit
in expositione super magnificat. Et ideo est
dignum quod explicetur in expositione huius libri
et maxime in hoc loco. Et explicetur et expi-
ciatur quo modo omnia predicta verificantur
de tota ecclesia. et quo modo de virginie ma-
ria. Ad cuius intellectum est aduersarius
quod tria dicta sunt in hoc quinto cantico: quae
sunt digna magna perscrutatio. Quorum
primum est illud quod ait sponsus comedendo
ecclesiam sponsas suas: quando ait. Tota pul-
chra es amica mea. et macula non est in te
Et iohannes querit primo. quoniam ista vox possunt
verificari de tota ecclesia sponsa Christi. cum
nos videamus multa eius membra immunda
et sorde diversorum peccatorum deturpata et
maculata. ergo non est tota pulchra sine
macula. Ad hoc respondet beatus gregorius. quod
quilibet anima post penitentiam remanet tota
pulchra sine macula. et sic verificantur ver-
ba sponsi de qualibet anima iusti post peni-
tentiam. Quidque hoc pertinet verum. tamen non eva-
cuat difficultatem litterarum. quod sponsus Christus litté-
raliter loquitur de tota ecclesia sponsa
suis: quam sufficienter ornauit et decorauit
omni genere ornamentoque spiritualium.
Et iohannes dicunt aliis quod quoniam aliquid verificatur
de aliquo ratione potius magis principalis. sicut
mulier dominus pulchra ratione virtus. sed beatum ali-
quam potius turpem latet: Ita ergo tota
ecclesia dominus tota pulchra sine macula ratione vir-
ginis marie. quae est principale membrum ecclesie
post Christum. qui est caput. quod ergo virginis marie
est et fuit semper tota pulchra nunquam
ali cui macule potius obnoxia. nec defecata. iohannes
verificatur de tota ecclesia. quod sit tota pulchra.

¶ Autem quoniam per lectionem:

M

sine macula. **Q**uia **I**psa **v**irgo **m**aria fuerit **s**ep-
tota pulchra sine macula. **p**ut **d**icitur **e**nī **i**n
sc̄do **c**antico. **e**t **d**iceſ **i**n ſeq̄nti q̄ſito: **T**a-
men iſta r̄nſio nō evacuat difficultatem.
Nam ap̄l̄ ſc̄da ad cori. xj. de tota eccl̄ia
dicit. **D**espōdi enī **v**os vni viro virginē
caſtā exhibere xp̄o. **J**te ad ephe. v. dicit.
q̄ xp̄o exhibuit et reddidit eccl̄ia ſp̄oſas
ſuas nō habētē rugā neq̄ maculā. **E**t
iō ad tollendā b̄uiuſmodi difficultatē eſt
aduertēdū. q̄ iſte terminus tot⁹. tota. to-
tum. q̄nōq̄ ḡnotat i ſeb⁹ totalitatē for-
me. q̄nōq̄ totalitatē materie. vñ totali-
tas forme domus eſt i p̄a pulchra et decēs
figura ei⁹. **Q**uia totalitas materie dñr lapi-
des et cimētū et ligna et tegule. et ſic do-
mus poterit eſſe tota pulchra rōe optie
et decētis forme. **I**psa h̄eat aliquā partē ma-
teriale turpeſ ſuta aliquę lapideſ cel-
lignū. **J**te ergo pariter in eccl̄ia eſt cōſi-
deranda totalitas forme: que cōſiſtit i fi-
de articuloꝝ et grā sacramētoꝝ et obſcu-
cia p̄ceptoꝝ et varietate et ſufficiētia gra-
dui et officioꝝ. **S**ed oſt eſt ḡſiderāda tota/
litas materie q̄ cōſiſtit i multitudine et di-
versitate mēbroꝝ tā infirmoꝝ. **Q**uia ſanoꝝ
p̄imo ergo modo rōe forme eccl̄ia ſp̄o-
ſa xp̄i eſt tota pulchra ſine aliqua macula.
q̄ ſufficiēter xp̄o decorauit eā virtutibus
theologalib⁹. f. fide. ſpe. et caritate. et ſep-
teſ donis ſp̄o ſcti. et grā ſeptē ſacramēto-
rum. et optimā lege euangelica. et ſuffici-
enti copia miniftroꝝ et graduū et officio
xū. et ſic nibil deficit ad pulchritudinem
forme eius. **S**ed ppter hoc non tollitur
qui eccl̄ia h̄eat aliqua mēbra materialia
turpia p̄ p̄ctm et infirma. nec tollit qui
aliquis minister eccl̄ie aut prelat⁹ poſſit
male et indecēter uti officio ſuo. abſq̄ **I**psa
q̄ deturpet pulchritudinem forme i p̄iuſ
eccl̄ie. vñ eccl̄ia ppter hoc h̄et copiā pul-
chritudis ſacramētoꝝ et officioꝝ. et poſſit
affidue mūdare et pulchritudine mem-
bra materialia que cotidie deturpanſ ſoſ
de p̄cti. **E**t ſic eccl̄ia ſemp e tota pulchra
ſine macula rōe forme. q̄ ſides eccl̄ie nō
patitur ſecū aliqđ falsuſ aut mēdaciū. n̄c
caritas aliqđ p̄ctm. nec ſpes aliqđ terre-
nū: quin teſtat in altuſ. et ſic de ſingulis
partib⁹ formalib⁹ eccl̄ie. **E**st autē iteꝝ
aduertēdū. q̄ formarū quedā e tota in
toto et tota in qualibet parte: ſicut aīa
intellectua. **E**t quedā e tota in toto: ſed
nō i aliq pte. ſicut forma circuli. **E**t qđaſ
e tota in toto: et i aliq parte: ſi non in
qualib⁹ parte: ſicut forma ſenſu ſtactuſ
eſt i toto aīali: et etiā i aliq pte: ſi non in
offib⁹. **J**ta ergo e dicēdū de forma eccl̄ie
q̄ eſt tota in toto corpoꝝ eccl̄iſtico: ſed
nō in qualib⁹ pte et mēbrio materiali. **I**psa
potuit reperiri in virgo maria tota forma
eccl̄ie. ſuta ſides articuloꝝ et tota grā ſa-
cramētoꝝ et obſcuacia p̄ceptoꝝ. et tota
varietas et copia graduū et dignitatū. q̄
fuit virgo et ſponsa et fecūda et euāgeli-
ſta et martir. **P**ut fuit dictū ſup magnifi-
cat. et ſic fuit tota pulchra quo ad formā
eccl̄ie. **Q**uia diceret forſan aliquis. q̄ virgo
maria nō fuit ſacerdos. et p̄ ḡne nō po-
tuit p̄ficiere eucharistiā nec ministrare a-
lia ſacramēta. et p̄ ḡne nō h̄uit totā pul-
chritudinē eccl̄ie. **I**ld hoc repondeſ. q̄ **I**psa
virgo maria nō fuerit ſacerdos ad p̄ficiē-
dam eucharistiā: tñ h̄uit aliquid equiva-
lens et etiā ſupexcedēs: qđ nunq̄ h̄uit ali-
quis ſacerdos h̄ui⁹ eccl̄ie. **N**am illud idē
corpus xp̄i. qđ conficit ſacerdos p̄ verba
coſecrationis. coſecit virgo maria in ſuo
vētre virginali ex puris ſanguinib⁹ ſuis o-
pere ſp̄o ſcti. **J**tem ſicut ſacerdos p̄ illa
x̄ba facit deſcēdere xp̄m in illud ſacramē-
tum ut iquit ambroſiuſ: ita virgo maria.

dicendo. Ecce ancilla dñi fiat mihi sicut vobis
 sum tuū. fecit filius dei descendere de celo
 et sumere illā carnē ex ea: quā consecrat
 sacerdos. ut inquit aug^o. Hoc sicut xp̄s
 sacerdos eternus sc̄ificat fideles p̄ sacer
 dotes t̄porales ministriates eccl̄astica sa
 cramēta: ita p̄ vocē et salutatione virgīs
 matri sue sc̄ificauit iohānē baptistā. et
 illustrauit elisabeth sp̄ū pp̄beticō. prout
 dictū est in expositiōe sup̄ magnificat. et
 sic p̄ qualiter tota ista eccl̄ia est tota pul
 chra sine macula quo ad formā. licet ha
 beat aliqua. ymo multa mēbra materia
 lia infirma et sorde p̄cti deturpata. et p̄
 etiā qualiter virgo maria ē tota pulchra si
 ne macula nō solus quo ad formā totas
 eccl̄ie: s̄i etiā ē tota materialiter pulchra. q̄
 nunq̄ in eius corpore: aut aia locus po
 tuit inveniri p̄cti. ut inquit aug^o. i s̄mōe
 sc̄do de nativitate virgīs. et nunq̄ fuit in
 tenebris: s̄i semp̄ in luce. et nunq̄ i nocte
 s̄i semp̄ in die. ut inquit ierom^o. sup̄ p̄s.
 lxxvij. Q̄dō autē dictū ē in hoc quinto cā
 tico quō eccl̄ia fuit coronata. i. triūphau
 uit de capite amana. et de x̄tice sanit. et
 hermon. et de cubilib^o leonū. et de mōti
 bue pardox. Et dictū est quō oīa dicta i
 hoc cātico. et q̄truoꝝ p̄teritis principali
 x̄ficātur de virgī maria. eo q̄ tūc erat
 principalis mēbris eccl̄ie post xp̄m. Et
 iō est hic vidēdū quō virgo maria triū
 phauit de capite amana. et de vertice sa
 nit. et cātico. Ad cuius intellectū ē aduertēdū
 q̄ amana ē mons in fine terre p̄missionis
 inter aquilonē et meridiē plenus p̄ctib^o
 Et iō interpretat̄ iniquus aut coāgustiēs
 aut op̄imēs. aut angēs: qđ ē p̄p̄iū p̄p̄es
 tibus. vñ p̄p̄es dī anguiō ab angēdo. eo
 q̄ tortuoso circulo angit hominem. et iniq
 esticia insidiatur et iniquo et mortifero
 morsu mordet hominem. Et iō i hoc loco p̄

amana itelligif̄ diabolus p̄p̄es antiquis
 qui astu iniquo et mēdaci decepit primos
 parentes. Et momordit eos septuplici
 morsu. s. morsu p̄cti in aia: et morsu vñ
 nose p̄cupiscētie in carne. Et morsu mor
 tis et incineratiōis in corpore. et speciale
 momordit mulierē morsu etūpnaz i cō
 ceptu et partu. et morsu subiectiōis et sei
 uitutis. q̄ subiecit eā sub potestate viri
 que ante erat cōsortia et equalis. Et hos
 septē morsus trāsmiserūt primi parētes
 ex sentētia dñi i oēs posteros. ut p̄ gen.
 iii. Et sic p̄ qualiter p̄p̄es antiquis triū
 phauit de primis parētib^o et de suis po
 steris p̄ hos septē morsus. Q̄ si cū caris
 tate et attētiōe volumus cōtemplari hoc
 misteriū i sacra scripture: videbim^o qua
 liter p̄p̄es antiquis nō potuit mordere
 virginē mariā matrē x̄pi aliquo morsu
 illoꝝ septē. nec p̄ p̄nō triūphauit de ip̄a
 ymo virgo maria triūphauit de ip̄o dia
 bolo antiquo p̄p̄ente: qđ sic p̄baf̄ ex sua
 et decreto dei in ip̄a sacra scripture. vñ
 legif̄ gen. iii. q̄ postq̄ ex suā p̄p̄etis euā
 comedit fructū et dedit ex eo ade vīto suo
 ambo cognoverūt se esse nudos et confu
 sos p̄ qđ denotatur cōfusio et corruptio
 culpe tam in corpore q̄ in aia. Et tūc de
 p̄mulgauit suā cōtra oēs treo. s. p̄tra
 serpentem et oēs cōplices suos diabolas
 Et p̄tra euā et p̄tra adam. que quidē sen
 tentia fuit data et p̄mulgata sicut ordinem
 p̄t p̄ctm fuerat p̄petratū. vñ q̄ serpēs
 primo ex inuidia decepit mulierem. et ex
 inde mulier persuasit viro: ut comederet
 iō p̄ prius fuit lata sentētia et maledictio
 p̄tra serpente. et exinde p̄tra mulierē: et
 vltimo cōtra virū. et totā eoꝝ posterita
 tem. Q̄s ante q̄ de p̄serret et promulga
 ret sentētia cōtra euā et adam cū eorū
 posteritate simul in sentētia data contra

diabolū fuit virgo maria exempta & pri-
uiliata a comuni snia humane nature
lata in primis parentibus. ymo in eadez
sententia lata cōtra diabolus de' p̄nūci
auit qualr̄ virgo maria debebat triūpha
re de diabolo. & nō subici nec cōp̄ebēdi
in sententia lata p̄tra primos parētes et
eoz posteritatē. vñ dixit de' sp̄eti. Ma
ledictus eris iter oīa aiantia; inimicicias
ponam inter te et mulierē. & semē tuū
& semen illius. ip̄a cōteret caput tuū. Et
insidiaberis calcaneo eius. Deinde deus
pronūcianit & pmulgauit sniam contra
mulierē dicēs. Multiplicabo exumpnas
tuas et p̄ceptus tuos. i dolore paries fi
lios et sub potestate viti eris: et ip̄e dñā
bitur tibi. Deinde vltio pmulgauit snias
cōtra virū: que fuit cōis p̄tra oēs poste
ros vtriusq; sexus dicēs. Maledicta ter
ra i ope tuo. In laborib; comedes ex ea
cūctis dieb; vite tue. Spinas et tribulos
germinabit tibi. et comedes herbas tre.
In sudore vultus tui vesceris pane tuo
donec reuertaris in terrā de q̄ assumpt
es: q; puluis es & in puluerē reuertaris
Ex hac triplici snia p̄ q̄ septē mala p̄tra
xerūt primi parētes ex p̄co et snia dei.
Primo fuit iflcta eis corruptio et mor
bus cōcupiscētie in carne et sensualitate.
ex cui' cōsortio aia cōtrahit culpā origi
les p̄ hoc qd̄ dixit de' sp̄eti. Tu insidiabe
ris calcaneo eius. i. inficies eius carnem
et sensualitatē: q̄ est calcaneū aie. Et eti
az per hoc qd̄ dixit deus ip̄i ade. Ma
ledicta terra. i. maledicta caro et sensuali
tas in ope tuo. i. ex p̄co et inbedientia &
esu cibi prohibiti: q; spinas p̄ti originalis
et tribulos p̄fi actualis germinabit tibi
q̄. Hoc autē dixit. q; caro infecta p̄ so
lum cōsortiu in eiatione infligit p̄t̄z ori
ginale in aia. Et postea sensualitas cor
rupit causat & infligit p̄fim actuale i aia
et voluntate p̄ solū cōsensum & opatiōez

corol: algnle..
Itē ex snia data mulieri p̄ qualr̄ tripli
cem penā incurrit mulier ex p̄co. Pr̄io
penā erūpnarū et misere quā quelib; mu
lier patit omni mense ex menstruo. Se
cūdo dolorē in parto. Tercio subiectio
nez sub potestate viri. Per snias autē datā
cōtra adas incurrit totū genuo hūanuz
nō soluz labore corporalez: s; etiā male
dictionē et corruptionē carnis et sensua
litatis: que cōtinue germiat spinae & tri
bulos p̄coꝝ in aia. Et vltio incurrit re
solutionē & putrefactionē & incineratio
nem in morte. Ex sup̄dictis sequit p̄io
& septē mala incurrit totū genuo hūanū
ex p̄co primoꝝ parētū ex snia dei: quoꝝ
quattuor sūt comūia oſb; bōib; vtriusq;
sexus descendētib; a primis parētib; per
naturales generationes. s. corruptionem
carnis stue morbiū cōcupiscētie. Scđo pec
catū originale in aia. Tercio actuale i vo
luntate p̄ cōsensuꝝ. Quarto resolutionē
in terrā et putrefactionē & incineratioꝝ
per mortē. Sole autē mulieres incurre
rūt penā erūpnarū in mestruo & i cōcep
tu. & dolorē in partu & subiectioꝝ viro
Et sic p̄ qualr̄ diabolus sp̄es antiquis
sup̄dictis septē morib; momordit totuꝝ
genuo hūanuz. et p̄ gñs triumphauit de
primis parētib; et de tota eoz posterita
te p̄ hos septē moribus. Scđo sequitur ex
sententia & decreto dei. q; virgo maria nō
fuit cōp̄ebēsa i sup̄dicta dei snia lata cō
tra primos parētes et eoz posteritatēz.
ymo ex dei decreto fuit p̄eēpta et ex
cepta a tali snia. et p̄ gñs sp̄es antiquis
nō triumphauit de ea. qd̄ p̄baſ. nā anteſ
ferret de' sniam cōtra primos parentes
dixit diabolo. inimicicias ponaz inter te
et mulierē. s; ip̄a conteret caput tuū: tūc
6.ii.}

manifestum ē. q̄ ista q̄ erat cōtrita caput serpentis nō fuit ena. q̄ ipa iā erat victa et cōtrita p̄ spētē: ymo sibi data fuit sententia p̄ oib⁹ suis posteris. Ergo sequit̄ q̄ illa mulier q̄ erat cōstituta caput spētio: erat sola virgo maria. p̄ ut indifferēter tenet cōcorditer oēs catholici doctores. ergo sequit̄ q̄ ille spēs antiqu⁹ nunq̄ potēat mordere virginē mariā: postq̄ per eam caput eius erat cōterēdum. Et quo p̄ q̄ virgo maria nullo illoꝝ septem mortuum fuit p̄ spētē morsa nec vulnerata. q̄ aliter nō cōtrivisset caput spētis. Et sic etiā p̄ q̄ cū antiquis spēnis triūphasset de oib⁹ alijs: tñ nō valuit triumphare de virgine maria: postq̄ nullo mortu⁹ potuit ipam mordere. ymo ipa virgo maria triūphavit de antiquo spētē: postq̄ cōtrivit caput eius. Et sic p̄ qualr̄ ex snia ⁊ decreto dei fuit promulgatus triūphus virginis marie cōtra diabolum. et fuit prenūciata exceptio eiusdē a cōi snia alioꝝ: anteq̄ cōis snia p̄mulgareſ. cuius effectus patuit postea p̄ expientiā. Has oēs doctores concordant q̄ virgo maria fuit exempta a triplici pena inflictā oib⁹ mulierib⁹. q̄ nō ex mēstruo nec coitu. s̄ ex purissimis sanguinib⁹ ope sp̄s sc̄i xp̄s cōcepit. vt p̄ luce p̄rio. ⁊ sine dolore p̄perit ⁊ nō fuit viro subiecta. q̄ solū das tuos ē sibi in obsequiū ⁊ custodiam: et vt testis sue virginitatis. Itē oēs cōcordat q̄ somes carniō in ea a principio fuit extinctus vel ligatus. ⁊ oēs cōcordat q̄ nō poterat peccare mortalr̄ nec venialr̄. eo q̄ a principio fuit in grā confirmata. Et iam tota ecclia cōter tenet cū augustino q̄ corpus ei⁹ nō fuit in sepulchro incineratū: s̄ q̄ aia in tercia die recuperavit corpue glōsus. Ex quib⁹ p̄ q̄ in his sex virgo maria nō fuit cōprehensa nīc subiecta

communi sentēcie date ⁊ late primis parētib⁹. q̄ tota ecclia nō hēt aliūde vñ hoc possit excusare: nisi q̄ virgo maria ante fuit exēpta: q̄ p̄mulgareſ communis snia eo q̄ erat cōtritura caput spētis. ne morderet eam. ergo p̄ cādes rationē et locū autoritatis cogimur dicere. q̄ virgo maria fuit exēpta a mortu⁹ p̄cti et culpe ori ginalis: q̄ aliter nō cōtrivisset caput serpentis. et p̄ gñs sicut p̄cedit q̄ virgo maria triumphavit de serpente quo ad sex mortu⁹. ita triumphavit de illo. quo ad septimū mortuum: qđ est p̄ctū originale. qui est primus mortu⁹ quo spēnis mordet ⁊ sauciat boīem in aia. Et sic p̄ qualiter virgo maria perfecte cōtrivit caput serpentis ⁊ triūphavit de ipo. Et hoc est qđ intēdebat dicere salōn in persona xp̄i dirigēs verba cātici ad virginē mariā dicēs. Tota pulchra es amica mea: et marcula nō est in te. q̄i dicat nulla macula peccati nec aliqua illaꝝ septē penas est in te que fuerūt inflicte in adā ex p̄ctō eius et snia dei. iō veni de libano puritatis ⁊ coronaberis. i. triumphabis de capite amana. i. de capite antiqui spētis: qđ cōtrivisti. qđ quidē caput cōtritū et calcatum sub pede et calcaneo tuo non potuit te mordere aliquo illoꝝ septem mortuum. Quomodo autē virgo maria fuit obligata i adā quo ad naturā: s̄ illa obligatio nō potuit trāsire ad p̄sonā pp̄ter p̄vulā sc̄ificationem sc̄fam in primo instāti sui esse. eo q̄ aia illa simul fuit creata ⁊ sc̄ificata et infusa: et sic simul fuit sc̄ificata caro cū aia. et etiā caro potuit sc̄ificari ante aiationē p̄ virtutē sc̄fi sp̄s. Et sic persona virginis nō fuit obnoxia alicui p̄ctō s̄ semper fuit templū et tabernaculus sp̄s sc̄fi a principio sue creatiōis. Et quō oēs autoritates sacri canonis ⁊ sacrorū doc-

*De prefatione b̄rg ap̄cito
Originali b̄. Enīs b̄. At. ps. 45.
et Imp. Sac̄. cantus/ et Enīs
p̄p̄ magnificat/*

De quinto cantico.

top inducere contra hunc ppositum non procedunt nisi de pecto nature: iam ostensus et declaratus fuit largo modo in expositione psalmi. xl. et super magnificat et partis super in cantico. iij. Et ideo hic non oportet imorari: sed sufficit ostendere quoniam virgo maria triumphantem de capite amana. i. de pecto origina li et actuali et veniali. et quoniam triumphavit de corruptione et somite carnis. et de triclini maledictione et miseria inflictam ceteris mulieribus. Ultio triumphavit de morte quae non potuit eam incinerare. ymo refrexit in corpus gloriosum. Et sic per quam triumphantem de capite amana. i. de capite spiritus antiqui quod contrivit. Et sic non solum fuit benedicta inter omnes mulieres: sed etiam inter omnes homines virtusque sexus. quae ab omni maledictione fuit immunis. ymo maledictio eius. et omnes homines fuit conuersa in beatitudinem marie. ut inquit augustinus. Secundum videndum quoniam virgo maria triumphavit de vertice sancti. Ad cuius intellectum est notandum: quod ultra amana quatuor montes pugnatur contra virginem mariam de quibus ipsa finaliter triumphavit. scilicet sancti et hermon. et montes et cubilia leonum. et montes pardorum. per quos quatuor montes intelliguntur quatuor potestates et generationes hominum qui conati sunt impugnare virginem mariam et eius virginitatem et dignitatem. Primum mons dei sancti quod interpretatur de lucernâ sine scientie. Et sic vertex sancti id est quod altitude sine timore aut elatio et faustus scilicet philosophie mundane per quod intelligitur faustus et elatio philosophorum huius mundi Hermon autem interpretatur anathema. item maledictio et separatio per quem montem intelligit iste mundus et solicitude eius. quod separat homines a deo. vel intelligunt omnes iudei et omnes infideles qui sunt a deo separati et maledicti. 3. Et montes vero et cubilia leonum

intelliguntur reges et principes huius mundi maxime populi getulio et infidelis. Et etiam per cubilia leonum intelliguntur templum dolorum et patet. 3. Et montes vero per dox in scriptura conteretur intelliguntur omnes heretici. eo quod multis et falsis et fictis coloribus concinarunt et palliavunt sectas suas. et inter se variae fuerunt opiniones. Deus ergo isti pugnatur contra virginem mariam sed ipsa finaliter de eis triumphavit. Primo ergo omnes philosophi colentes omnia prebendere sub natura et de omnibus volentes redere rationes conati sunt impugnare mysterium incarnationis dicentes. impossibile esse mulierem concepe sine viro et concepe et parere cum virginitate: et esse matrem dei. et deum fieri hominem personaliter. sed finaliter virgo maria de philosophis triumphavit. Nam dionisius atriopagita qui apicem et vertices et principatum philosophie atbenis obtinebat. creditur mysterium incarnationis et partum virginalem ipsius marie. Et factus est fidelis ad predicationem pauli cum multis aliis philosophis: et per actum xviii. Item gregorius nazarenus et basilius et cusebius et augustinus et clemens et dionisius alexandrinus. et alii inumeri ex philosophis facti sunt catholici et doctores ecclesie. qui omnes inumeros libros et tractatus et sermones loculatos ediderunt de virginitate et dignitate virginis marie. Ex quo per virgo maria triumphavit de vertice sancti. id est de altitudine et faustu et elatione philosophorum. Item secundum triumphavit de vertice hermon. id est de sollicitudine huius mundi. Nam tertio anno tenuit huic mundo. et fuit presentata in templo. et dedicata ad suum dei usque ad eius desponsationem: quando simul cum coro virginitatis fuit desponsata ipsi Ioseph viro sancto et iusto et virginis. Et sic ambo cum virginitate et paupertate duxerunt g. iii.

De quinto cantico.

vitam huius et paupem Christum ministrare.
teo. Et sic per qualiter virgo maria triumphauit de fausto et populo huius mundi. Et triunphavit etiam de hermon. i. de anathemate et maledictione indeorum: qui sibi et sue dignitati contradixerunt. Nam. xlij. anno post passionem Christi pri fuerunt fame consumpti et per trucidati et perim in captivitate redacti et per mundum dispersi et civitas eorum simul cum regno fuit destruta et incensa. Et quia reliquie illos adhuc hodie contra virginem mariam blasphemare non cessant. ideo continue patiens opprobria et frequenter cedes et clades et vastationes et expoliaciones. Et sic per qualiter virgo maria triumphauit de hermon. i. de anathematizatis et maledictionis indeois: et continue triumphat de ipsis. Itē virgo maria triumphauit de montibus et cubilibus leonum. i. de regibus et imperatoribus qui per trecentos annos et ultra persecuti sunt Christiana religionem: que Christum adorat et virginem matrem suam veneratur. Nam ipi qui ante posterius ydola persequebatur Christians et virginem mariam: postea ad fidem pueri deleuerunt ydola: et tēpla ydolorum consenseruerunt in ecclesias Christi et virginis marie. Et sic illa tēpla que erat cubilia leonum sc̄fa sunt ecclesie Christi et virginis marie et cubilia sc̄forum. Et in cubilibus ubi prius habita bat diacones: horum fuit vitioz calami et fūci et fuit sc̄fa semita sc̄fa. nec fuit ibi amplius leo nec mala bestia. ut dicit ysaye. xxv. Et sic per qualiter virgo maria triumphant de cubilibus leonum. i. de imperatoribus et tyrannis infidelibus. quod finaliter omnes subierunt iugo Christi: et veneratur ipsam cum deuotione. Et cubilia leonum. i. tēpla ydolorum conservarunt in ecclesias Christi et virginis marie: et aliorum sc̄forum. vñ principales ecclesie coiter sunt dedicate ipsi virginis marie per maiori pte ubiqz terrarum. Itē ultio triumphauit

de motibus pardoꝝ. i. de omni turba et pravitate hereticorum. Nam in primis ecclia frixerunt virginem mariam ebionum et herintus dicentes virginem mariam non esse matrem dei: sed puri hominem et Iesum Christum totaliter ab ipso incepisse. tamen bene convicuit beatus Iohannes evangelista ostendens Christum esse ab eterno secundum divinitatem: et ex maria excepto secundum veram humanitatem dicens. In principio erat verbum rectum. Et verbum caro factum est. Item postea frixerunt nestorite dicentes duas esse personas in Christo. scilicet divinam et humana: et per dominum virginem mariam non esse matrem dei: sed soli hominem. Quod igitur isti fuerunt prodigati per ecclesiam in capitulo Ephesino. ubi fuit ostendens et determinatus per sacras scripturas in Christo esse duas naturas in una persona tantum et supposito. et per dominum virginem mariam esse veram matrem dei et hominem. Item manichei pugnauerunt contra virginem mariam dicentes ipsum non esse matrem dei. eo quod Christus non erat verus homo nisi in apparitione. sed erat solus deus. quem cum tota sua secta conuicit augustinus. per multos libros et tractatus ostendens Christum accepisse veram carnem ex virginem maria. Et per dominum ipsum esse veram matrem Christi dei et hominem. Postea frexit helym diu blasphemans contra perpetuam virginitatem marie et dicens quod igitur virgo maria concepit et pepit Christum cuius integra virginitate. tamen postea generat alios filios ex Ioseph. quem helym dicitur benus Ieronimus et augustinus conuicerunt per singulas inuestigaciones contra eum. Et sic per qualiter virgo maria triumphauit finaliter de motibus pardoꝝ. i. de omnibus sectis hereticorum. ideo deo de ipso cunctat ecclesia. Gaude maria virgo cunctas heresies interemisti in universo mundo. Ex supplicio per quam virginem maria triumphauit de sua predictis quinqz motibus per quos intelliguntur quinqz peccatos: quas ipso superauit

. De quinto cantico.

Et p̄ ḡn̄s virgo maria nunq̄ habitavit i mōte amana. i. in mōte sp̄entū ymo ip̄a contrivit caput antiqui sp̄entis. et p̄ ḡn̄s nō potuit ip̄am aliquo mor̄su mordere: nec bitauit in vertice sanir. i. in faustu et tumore mūdane philosophie. ymo p̄ suā būilitatem et fidez metuit trāscēdere dēz mūdana sc̄iam et philosophiaz. q̄n̄ fuit obūbriata p̄ sp̄m sc̄im in sua annuntiatiōe et raptā vsq̄ ad tertiu celuz. vbi vidit ar chana et misteria incarnationis et n̄re re dēptionis pfectiōs. q̄ paulus. put dictū est sup̄ psal̄o. Ixvij. et super magnificat. Itē virgo maria nunq̄ bitauit i bermō i. in anathemate et obstinatione iudeoz nec in pompa buī mūdi. q̄ tēnuēs hūc mūdū sc̄ia ē specialis ministra xp̄i. et ip̄s secuta ē sēp̄ cūz virginitate et sc̄itatis et hūi litate vsq̄ ad passiones et refractiones et ascensionē. put dictum ē sup̄ magnificat. Itē nō bitauit in cubilib̄ leonū. nec mōtib̄ pardoꝝ. q̄ ōes impatoꝝ et tyran nos supauit et ōes heres̄ extermīauit et interēmit ut dictū est. q̄ sēp̄ semper bitauit in mōte libano. i. in mōte candido. et in mōte puritatis et sc̄itatis in quo nullus serp̄es nec bestia nocēs: nec aīal veneno sum potest bitare. put sup̄dictū est i sc̄o cātico. Vñ sicut mons libanus eminet sup̄ ōes illos quinq̄ mōtes sup̄dictos i altitudine. q̄ ē altior et excelsior illis. et superat eos in vertute et fertilitate. q̄ cū ōes illi sint steriles. iste x̄o fecundus ger minēs arbores fructiferas et dignissimas puta cedros et buīsmōi. Itē supat illos mōtes in puritate. nā cūz illi mōtes sint pleni serpētib̄ et diacōibus et leonib̄ et pardis et ceteris aīalib̄ nocivis et venenosis. solus libanus ē liber et mūdus ab omni bestia venenosa. nō secure pascūtur in eo greges ouiū et armēta boū. ita eigo

a simili virgo maris p̄ libanū figurata su perauit ōes sup̄dictas quinq̄ potestates p̄trio i altitudine dignitatis. Q̄dō i se cūditate virtutū. Tercio i puritate et mūdicia ab omni malo et vicio et p̄cto. Et sic virgo maria dī bitasse i libano et sup̄asse et triūphasse de illis quinq̄ potestatibus per illos quinq̄ mōtes intellectas. ideo dicit xp̄s ad virginē matrē suā in die sue assumptiōis. O q̄ pulchra es amica mea macula nō ē in te. Veni de libano i quo semper bitasti p̄ excellentiam dignitatis q̄z mater dei. et p̄ fecunditatē sc̄itatis et oīus virtutū et grāz. Et p̄ puritatē et mūdiciā et imunitatē ab oī vicio et p̄cto et mor̄su et veneno antiqui sp̄entis. Et iō corona beris et coronaz accipies: et triūphabis de capite amana. i. de antiquo sp̄ete qui te mordere non valuit. Et triūphabis de vertice sanir. i. de oī philosophia et sc̄ia mūdana. et bermō. i. de p̄p̄a mūdi et aīnathemate et obstinatiōe iudeoz. et de cubilib̄ leonū. i. impatoꝝ et tyranōꝝ. et de mōtib̄ pardoꝝ. i. de temera p̄sumptiōe hereticoꝝ. q̄ dicat. Veni de libano grē i montes aromatū supne glie et coronaberis et coronā glie obtinebis p̄ sup̄dictis triūphis. Et sic p̄ q̄o ōes illi triūphbi virginis marie possunt applicari ad duo decim dignitates eiusdē. q̄ fuerūt assignatae in expositiōe sup̄ Magnificat. Et ideo prudēs et deuot̄ lector non dedigneſ bic et ibi cōtemplari. Et hoc de sc̄o quesito Tercio dubitaf ppter id qđ dicit sp̄o sus i hoc quito cātico. s. Vulnerasti cor meus soror mea sp̄oſa i uno oclōꝝ tuox. et in uno crine colli tui. Et iō vidēdū est quis ē iste oculus et crinis quo vi:go maria vulnerauit xp̄s. et q̄o potuit ip̄s vulnerare: ut descēderet d̄ celo. Ad qđ ē dicēdū q̄ oculus dī q̄i lumen occultū. Et iō g. iiiij.

prius significat de oculo mentali interiori. s.
de recta et occulta intentio. quas de oculo
corporali et exteriori. de quo quidem oculo
interiori ait saluator mathei. vj. lucerna
corporis tui est oculus tuus. si oculus tuus
fuerit simplex: totum corpus tuum lucidum erit.
si autem oculus tuus fuerit nequam: totum corpus
tuum tenebrosum erit. Ex dictis saluatoris
psalmi quod simplex et recta intentio est unus cois
oculus totius hominis. quod quidem recta intentio sum
mata in humilitate et simplicitate cordis. Et
sic dicit augustinus. quod simplicitas et humilitas est
fundamentum et origo omnis virtutis. et quia
lucerna et oculus dirigunt omnes virtutes. quod
quidem humilitas nascitur et puenit ex cogniti
one sui ipsius in homine. Nam homo cognos
cens se ipsum et naturam suam miserans et fragi
lem et viciatam ex inobedientia et peccato primo
tunc paratur. tunc humiliatur incipiet a conceptu
sui usque ad amorem dei. Et videntur se ita
fragiles et primum ad peccatum non despiciet
proximum. ymo misericordia fragilitati ipsius Christi
Et in hoc consistit vera humilitas. s. in
cipiendo a conceptu sui usque ad amorem dei
et proximi. Quia quidem humilitas nascitur in ho
mine ex cognitione sui ipsius. sicut superbia
per oppositus nascitur ex inconsideratione
sui ipsius. Quia si quis consideraret et co
gnosceret se ipsum non esset superbus: sed humilis
Et iohannes dicit juvenalis et omnes philosophi et
poetae quod hoc est superbum. Cognosce te ipsum. descendit
de celo in lamine aurea scriptum in tem
plu apollinis. Et sic dicit etiam augustinus. quod sic
superbia que est in principio omnis peccati: est prima sugge
stio diaboli. ita humilitas quae est in principio omnis vir
tutis est primus donus dei. Et sic per quam
humilitas in homine est quidam unus oculus diri
genus omnis virtutis. quod castitas sine humilita
te nihil potest. ut iquit gregorius. Potest etiam
dici quod duplex est oculus interioris hominis. s. oculus
rectus et simplex et humilis. et iste deus oculus

dexter: quo homo iustus oia recte respicit
alter autem deus oculus sinister: quo homo
nequam oia suppone et facie et fraudulenter videt
Et iohannes virginis maria non vulnerauit Christus oculi
suo sinistro: sed oculo dextro. s. humilitatis et
simplicitatis: et faceret ipsum de celo in tem
plu descendere. Ita etiam est aduentus dum
quilibet virtus de quidam oculis ait. nam
iustitia est quidam oculus quo alia oia recte
iudicat et videt et operatur oia iusta. Et for
titudo est oculus: quo oia fortia videt et ag
redit. Et temperantia est oculus quo alia omnes
delectationes temperate videt: et oia casta vi
det. Sed humilitas est illa virtus et oculus: qui
omnes virtutes dirigit et retrahit a superbia.
Et iohannes humilitas est tanta perfectio. quod non solus
est amabilis et acceptabilis deo: sed etiam
omnibus hominibus. Sed quod iste oculus humilitatis per
fectus fuit in virginis maria. quod in aliqua
alia creatura. iohannes humilitas virginis
marie intentum vulnerauit filium dei. quod fecit
ipsius descendere de celo in uterum eius et su
mete carnem ex ea quoniam dixit. Ecce ancilla
domini facta mihi secundum voluntatem tuum. Et iohannes dixit ma
ria in suo catlico. Quia respexit humilitas
te ancille sue. Ecce enim ex hoc beatas me
dicet omnes generationes. ut per hanc lumen primo.
Et sic per quod inter alios oculos virtutum vir
ginis marie oculus humilitatis fuit ille qui
vulnerauit cor ipsius filii dei: ut descendere
ret de celo in uterum eius. Sed est iterum ad
uerterendum fratrem Augustinum: quod sicut humilitas
est origo et radix et oculus omnis virtutum
ita pariter caritas est forma et ultima per
fectio caritatis. quod nulla virtus theologica
aut moralis est meritoria: nisi fuerit
informata caritate. Et sic omnis christiana virtus
incipit ab humilitate: et finit in caritate. Et
iohannes ostendit augustinus. v. de civitate dei quod apud
romanos et universaliter omnes genitiles nulla
fuit christiana virtus moralis. eo quod in eis nulla

fuit vera būilitas: nec caritas. sed bonoris ambicio: et glorie cupiditas. Sed q̄ virtutes sunt ornat⁹ animi. vt inquit Licero. vñ sicut crines ornat collū pulchre mulieris: ita virtutes ornat animū. Et iō sa- lomon i hoc loco p̄ crinē colli spōse itelli git virtutes: q̄ ornabat virginē mariam. Et p̄ collū itelligit ipaz virgiez mariā: q̄ dī collū toti⁹ corporis ecclastici. H̄as si- cut i corpore hūano imediate post caput et s̄b capite collocaſ collū: p̄ qd̄ a capite i oia mēbra iſeriora descēdit ois sensus et mot⁹ et vita: ira piter i corpore ecclastico. Vgo maria collocaſ imediate post xp̄z p̄ quā a xp̄o descēdunt ad nos oia dona grāz intercessione. put̄ ē mediatrix inter nos et xp̄z filiū suū et caput n̄m. Dicit fuit declaratū i expositione sup magnifi- cat. Et iō q̄ iter crines virtutū q̄ descen- dūt a capite n̄o xp̄o: et ornat collū virgi- nio. caritas dī p̄ncipalis et forma oīum. Ideo dicit sponsus. q̄ sicut spōsa vulne- ravit cor ei⁹ in uno oclo. s. būilitatis: ita vulneravit cor ei⁹ in uno crine colli ei⁹ q̄ fuit crinis caritatis. Et sic asserit x⁹ būi- litas et caritas virgīs marie vulnerau- rūt cor ei⁹. et fecerūt ipm̄ descēdere de ce- lo i terrā et i vtex ei⁹. q̄ excelsus dñs: et būilia respicit. et alta a longe cognoscit. psalo. c. xxxvi. H̄as tūc ifgit maior dif- ficultas et maius dubium. H̄as si būilitas daf a solo deo: et caritas cū ceteris virtu- tib⁹ descēdūt a solo xp̄o capite n̄o. et ornarūt virginē mariā. sicut crines descen- dētes a capite ornat collū. ergo quō iste virtutes potuerūt vulnerare et mouere filiū dei ad veniēdū in carnē. si virgo ma- ria nō habuit has virtutes a se nec ex na- tura sui: s̄b fuerūt sibi largite ex grā xp̄i. Ad hoc r̄ndet̄ sicut dcm̄ ē super ma- gnificat. q̄ fili⁹ dei non respexit būilitatē

cū ceteris virtutib⁹ in maria tanq̄ formas efficientē: sed tanq̄ formā disponentē. et a deo diligereſ: et vt ei⁹ mater efficereſ. sicut aurifex facit anullū: et celat gēmas p̄ciosas i eo. Et sic diligit anulū et magni pēdit ipz ppter lapidē p̄ciosuz: q̄s in ipo celauit. ita pariter de⁹ creauit virginem mariā et in creādo omni genere virtutū ornauit et decorauit: et sufficiēter disposuit. vt esset digna fieri mater dei: vt ex ipsa carnē assumeret. Et sic xp̄o respexit i vir- gine matre sua: et dilexit būilitatē et cari- tatē. et cetera bona spūalia: que a p̄mo instati sue creatiois in ea plātauit. Et sic ista būilitas casta siue humilio virginitas fuit vn⁹ oclus: et caritas vn⁹ crinis. qui- buo virgo maria vulnerauit cor xp̄i spō- si sui. vt descēdet i vtex ei⁹. Ex quo p̄z q̄ virgo maria prius fuit sponsa xp̄i: q̄ ma- ter. Hā a p̄ncipio sui esse fuit spōsa orna- ta monilib⁹ supdictis. s̄b postea i decimo tercio anno sc̄fa ē mater ei⁹ p̄ misterium incarnatiōis. Et hoc de tercio quesito: et toto quinto cantico.

Incipit sextū canticū.

Urge aquilo et ve- ni auster. Perfla- bortum meum.
Et fluent aromata illius.
Eleniat dilectus meus in- hortum suū. Ut comedat fructum pomorum suorū.
Eleni in hortū meū soror mea sponsa. Messui myr- rhā meā cū arōatib⁹ meis
Comedi fauum cum melle

meo Et bibi vinuz meum
cum lacte meo.
Comedite amici et bibite
Et inebriamini carissimi.
Ego dormio et cor meum
vigilat.
Uox dilecti mei pulsantis.
Aperi mibi soror mea.
Amica mea coluba mea
Immaculata mea Quia
caput meū plenuz est rore
Et cicini mei guttis noctiū.
Exploriaui me tunica mea
Quomodo induar illa.
Lani pedes meos
Quomodo inquinabo eos.
Dilectus meus misit ma-
num suam per foramen
Et venter meus intremuit
ad tactum eius.
Surrexi ut aperirez dilec-
to meo.
Manus mee stillauerunt
myrrham Et digit i mei
pleni myrrha probatissia.
Nessulum hostij mei ape-
rui dilecto meo At ille de-
clinauerat atqz trasierat.
Anima mea liquefacta ē
Et dilectus locutus ē.

Quesui et nō inueni illuz
Uocaui et nō respōdit mibi.
Inuenerūt me custodes
Qui circuierunt ciuitatē.
Percusserunt me
Et vulnerauerunt me
Tulerunt pallium meū
Custodes murorum.

Urge aquilo et ve-
ni austor. Hoc est canticū sex-
tum in quo salōn cātat et ex-
plicat mortē et passionē xp̄i.
Vnde habent virtutē et efficaciā et originē
oīa eccl̄iastica sacramēta et oīa ornamēta
et bona spūalia: quib⁹ xp̄s ornauit et do-
tavit et decorauit eccl̄iā sponsas suā p̄t
salōn p̄uidit in spū p̄ mortem moysi.
Ad cuius intellectū est notādū p̄t le-
gitur deuter. xxxiiij. et xxxvij. Q̄ postq̄
moyses cominatus fuerat maledictionē
et punitionē obstinatio filijs isrl̄ fm car-
nē. qui xp̄m erāt crucifixuri: et i eadē p̄fi-
dia p̄māsunti. Ascēdit in mōte abarim et
cōsiderādo illaz terrā p̄uidit i spū totam
futurā dispositionē et multiplicationem
eccl̄ie et filioꝝ isrl̄ fm sp̄m et p̄missiones
p̄ xp̄m ex duodeciꝝ aplis regenerandoꝝ.
Et sic benedit filijs isrl̄ fm sp̄m et p̄mis-
sionē. Et postea mortu⁹ est moyses i illo
mōte. et sepellivit eū dñs p̄ angelū suum
michaelē. ut dī in canoīca. iude. n̄c ampli-
ue inuētū ē corp⁹ ei⁹. n̄c aliquis nouit ip̄s
vslqz i presentē dī. Et iō fleuerūt eū filij
isrl̄. xx. dieb⁹. per qđ misteriū p̄uidit sa-
lomō in spū: qual' xp̄s p̄ moysen figura-
tus. primo debebat p̄nūtiare et comici
iudeis crucifixorib⁹ suis et obstinatio fu-

turā dānationē et punitioñes. put fecit mathei. xxij. et. xxliij. et. xxiiij. Et postea bēndicere ecclie sue. s. aploꝝ et disciploꝝ et oīuꝝ fideliuꝝ futuroꝝ. put fecit. jo. xiij caplo. vsqꝝ ad. xvij. inclusiue. Postea de bebat ascēdere in mōteꝝ crucis: q̄ ibi pro oībꝝ nob̄ realr mori. q̄ in sepulchro sepe liti. cuiꝝ corpꝝ de cetero nemo mortale q̄ passibile poterat videre. q̄ postꝝ frēxit amplius nō moritur. n̄c mōs sibi vltra dñabīt. Item p̄uidit i ſpū qualr tota ecclia aploꝝ q̄ mulieꝝ debebat facere magnum plāctū ſup mortē xpi. et querere eū in sepulchroꝝ n̄ amplius ipm mortale repire ſicut ſct̄ ē. put referūt oēs euā geliste. Qia ergo iſta p̄uidē ſalon in ſpū fecit hoc ſextū cāticū. in quo introdūcit xp̄m cātātem et explicātē mīſteriū ſue paſſiōis q̄ mortis. Duo ergo facit ſalōm in hoc cātico. Nā primo introdūcit xp̄m explicātē ſuā paſſiōnē. Sc̄do introdūcit eccliam diſcipuloꝝ et mulieꝝ deflētem paſſiōnē ſpōſi ſui xpi. q̄ querētē ipm in sepulchro. ibi. Surrexi: vt aperitē dīlecto meo. Quātū ad primū ē valde notādū q̄ ſalon p̄ſiderat xp̄m redēptōrē tanq̄ vñū corpꝝ aromaticū. ſiue tanq̄ vñā apotecā ſiue tanq̄ vñū horū plenū arboribꝝ q̄ plantis aromaticis. qui q̄dēz horū p̄trarijs ventis paſſiōis agitatū emisit diuersos odores preciosissimos ex quibꝝ fuerūt p̄fecta preciosissima vnguēta ad ſanāda vulnera p̄cōrō. Q̄d q̄ odoꝝ est valde diffusiuꝝ q̄ multiplicatiuꝝ put dicit comētator in ſc̄do de aīa. q̄ vultuꝝ vltra mille miliaria venerūt ad corpoꝝ mortuoꝝ i bello troyano ſentītes de longinquo odoꝝ eoꝝ. iō tāte virtutis ſuit odoꝝ xpi: q̄ p̄ q̄ttuoꝝ mille ānos ante eius aduetuꝝ oēs p̄ces ve. te. ſentierūt eius odoꝝ. Et ſic adaz et abel q̄ noe

et oēs posteri fideles ſā currebāt ad xpi p̄ odoꝝ fidei i p̄pī. put dictū est i p̄mo cātico. Itē ſc̄do ē etiā cū fide et caritate ad uertētoꝝ fm augustinum ſup. jo. et ſup gen. q̄ ſicut tota eua erat virtuāl in illa costa ade iſtra ipm adā anteꝝ formareſ q̄ exiret de latere eiꝝ in mulierē; ita patiēt tota ecclia erat virtuāl in corpoꝝ q̄ vētre xpi ante paſſiōnē. que poſtea exiuit de latere xpi: quando miles aperuit ipm et exiuit ſanguis et aqua vñ hñt virtutes et efficaciaꝝ oīa eccliaſtica ſacramēta. Et ſic aſſerit ang. q̄ tota ecclia erat virtuāliter in corpoꝝ xpi: et exiuit realr de late re eius p̄ mortē q̄ paſſiōnē. Q̄d cū iſta ecclia ſponsa xpi dicaf horū cōclusuꝝ et ſono ſignat. et horū i quo crenſūt q̄ gerimianf poma et aormata eccliaſtica. Et ergo dicēdū q̄ totꝝ iſte horū aromatū virtuāl ē i corpe xpi āte mortē et paſſiōis: ſiꝝ p̄ talē mortē et paſſiōis iſte horū emisit et expirauit odoꝝ. et aromata fructuꝝ et eccliaſticoꝝ ſacramentoꝝ a dextera. Ex quibꝝ aromatibꝝ p̄ſtat formalit eccliaſia put dcfm ē. Q̄d ſicut arbores aroma tice nō emittunt odoꝝ niſi q̄no cōtrarijs ventis agitant. Ita p̄it corpꝝ xpi in quo virtualit cōtinebant aromata eccliaſtica noluit illa emittere niſi valde agitatū iſtibꝝ et vulneribꝝ p̄cuſum. Unde arbor myrrhe duobꝝ modis diſtillat liquorem ſuū. uno mō in mēſe martij et aplis q̄no agitat vētis ūris. et illa dī myrrha p̄ma ſed pauca. Sed poſtea agricole ſaciūt inciſurā in cortice latis illiꝝ arboris: et tūc emanat myrrha copiosa. Ita p̄it fuit in paſſiōe xpi. nā p̄mo iudei q̄ gētiles tanq̄ venti ūris agitarūt et p̄cuſerūt et flagellarunt corpꝝ xpi. et tunc ille ſanguis flagelloꝝ et etiā clavox fuit q̄si myrrha p̄ma. ſed poſtea miles ap̄nit lancea latuꝝ

xpi. et tūc exiuit copiose sanguis et aqua
quasi myrrha secunda in medelaz et salutez
omnium peccatorum. Et iō in hoc libro semper per
myrrhas intelligit sanguis et passio xpi.
Et sic etiam per omnia alia aromata hic memo-
rata. Itē autem est adiutorium fīm augu-
stini et magistri p̄mi sententiarum distinctio
vltia. Quāq̄tuo voluntates cōcurrerunt in
mortē et passionē xpi. scilicet voluntas bona dei
p̄ris. qui ppter nimia caritatē qua dile-
xit nos. misit filium in similitudinē carnis
peccati. ut dānaret peccatum nostrum in carne ad. ro.
viiiij. Secunda fuit mala voluntas iudeorum. qui
ex inuidia et malitia occiderunt eum. ne re-
gnaret super eos: et ne pderet locū et gētes
jo. xi. Tertia fuit bona voluntas patriarcha-
rum et prophetarum et omnium fideliū veteris te-
stamēti petetiū xp̄m: ut veniret in carnem
ad libanum genus hūani. ut p̄p̄ totum
discursum legis et prophetarum. et patuit in
primo cātico. Quarta fuit bona voluntas
xpi qui spōte tradidit semetipm p̄ nob̄.
primo ut placeret et obediret deo p̄i. ut
p̄p̄ mat. xxvij. et luce. xxiiij. cū dixit p̄i. Si
at voluntas tua. scđo ut toti genitri hūano
subueniret: et ip̄p̄ libaret. ut ip̄e dicit. jo.
x. Unimā meā pono p̄ ouib⁹ meis. Et sic
dicit aug⁹. quā bona voluntas p̄is et filij. et
et omnium fidelium fuit cōpleta p̄ malā volunta-
tē iudeorum. Q̄d mala voluntas iudeorum dicit
cōtraria voluntati p̄is et filij et fidelium q̄n-
tū ad intētiones et finē. iō iste voluntates. scilicet
dei p̄is et iudeorum designātur p̄ duos vē-
tos cōtrarios. scilicet p̄ aquilonē et austrum.
Quattuor ergo vēti. i.e. quattuor voluntates
designate p̄ quattuor vētos p̄fauerunt et agi-
tauerunt hortū xpi ut flueret et expiraret
aromata passiōis eius ad nostrā salutē. q̄dē
quattuor voluntates designātur p̄ quattuor
vētos. Haec p̄ aquilonē designatur mala
et frigida et atrox et inuidia voluntas iude-